
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

 O Prefeito Municipal, JAIR STANGE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve: 
01 – HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos: 

a) Processo nº 06/2014 

b) Licitação nº  Pregão nº 01/2014 

c) Natureza: 
d) Data Homologação 

Registro de Preços 
07 de fevereiro de 2014 

e) Objeto da Licitação Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a 
Merenda Escolar no Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do 
Paraná. 

 Às empresas: 

  
Item 

 
Desc. do Item 

 
Fornecedor Vencedor 

V. 
Homologado 

por item 

23 Carne bovina moída, de 2ª, sem osso ou nervo, sabor e cor 
agradável, sem cheiro atípico 

WILSON FAUST 
WESSLING 

6.600,00 

24 Carne bovina pura picada em cubos pequenos para molhos e 
refogados, sem osso ou nervo. Deve ser feita a aparagem 

eliminando os excessos de gordura. Embalada em saco plástico 
transparente atóxico 

 
WILSON FAUST 

WESSLING 

10.780,00 

25 Carne de frango em cortes de coxa e sobrecoxa sem dorso, 
congelada. Embalagem plástica atóxica 

WILSON FAUST 
WESSLING 

3.654,00 

26 Carne de frango, tipo peito, congelado, sem gordura e sem osso WILSON FAUST 
WESSLING 

6.258,00 

27 Carne suína pura, picada em cubos pequenos sem pele, gordura 
e osso 

WILSON FAUST 
WESSLING 

9.940,00 

70 Salsicha hot dog, refrigerada, embalada a vácuo em embalagem 
plástica, resistente pesando 03kg cada pacote 

WILSON FAUST 
WESSLING 

1.336,50 

2 Achocolatado em pó instantâneo embalagem contendo 1kg, 
produto solúvel contendo no mínimo 6 vitaminas 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

1.485,00 

4 Alface fresca de boa qualidade, unidade média com peso de 300 
a 400g, sem defeitos como descoloração ou ferrugem nas folhas, 
sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. Em 

balado em material de plástico transparente 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

2.680,00 

7 Arroz branco, tipo I, constituídos de grãos inteiros, isento de 
sujidades ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco 

plástico transparente e atóxico 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

1.464,00 

10 Batata doce, tubérculo selecionado sem defeitos, estragados ou 
sujidades. Não são permitidos rachaduras, perfurações, cortes, 

ou lesões 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

1.235,50 

13 Beterraba de tamanho médio, cor e sabor característico do 
produto, de colheita recente, próprio para o consumo. Não serão 
permitidos rachaduras, cortes, talos e folhas, sujidades ou terra 

aderida na casca 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

482,50 

16 Biscoito salgado, tipo água e sal, embalagem de 740g EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

2.530,50 

19 Café solúvel, granulado. Embalagem de vidro 200g EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

1.459,50 

22 Canela em casca embalagem de 10g  EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

117,00 

30 Chá, tipo mate em caixa de 40g com 25 saches, diversos 
sabores 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

579,60 

33 Cuca doce, com cobertura de farofa sem recheio, pesando 
aproximadamente 500gr cada 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

1.742,50 

36 Extrato de tomate, concentrado acondicionado em lata de 800g, 
proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca. Isento 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

886,50 



 2 

de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem 
estufamento, vazamento ou corrosão 

LTDA 

39 Farinha de trigo branca especial, produto tipo 1 com aspecto de 
pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxico, de 

05kg,não serão recebidas embalagens sujas ou rasgadas 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

1.536,00 

42 Fubá pré-cozido, tipo 1, proveniente de milho amarelo, 
embalagem plástica transparente, flexível e resistente, contendo 

01kg 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

677,50 

44 Kiwi tamanho médio, fruto de boa qualidade com sabor, aroma e 
textura próprio da variedade. Sem manchas ou machucaduras 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

370,50 

47 Leite UHT integral longa vida, produto de embalagem tetrapack, 
com 01 litro 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

7.325,00 

50 Mamão formosa, produto destinado ao consumo in natura, 
fresco, ter atingido o grau de tamanho, cor, aroma e sabor 

característico da variedade. Não estar danificado com manchas 
deformidades e rachaduras 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

966,00 

52 Manga (com exceção do tipo coquinho e comum), madura, sem 
amassados, pouca fibra, em bom estado de conservação e 

pronta  para o consumo 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

705,00 

54 Melão de primeira qualidade com peso médio de 2 a 3kg, 
proveniente de planta sadia e devendo estar fresca, com sabor, 

aroma, e aparência própria da variedade 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

507,00 

57 Óleo de soja refinado, armazenado em embalagem limpa, sem 
estufamento, contendo 900ml 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

710,60 

59 Ovos de galinha, classe A, de primeira qualidade, sem 
rachaduras, limpos armazenados em bandeja de 12 unidades 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

927,00 

61 Pão integral fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias, 
pesando aproximadamente 500gr 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

589,50 

64 Pimentão verde, produto de boa qualidade, com aroma, textura e 
sabor próprio da variedade, sem manchas ou estragados 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

443,00 

66 Repolho verde cabeça tamanho médio, sem folhas estragadas, 
em estado adequado para o consumo  

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

478,00 

67 Sagu derivado de mandioca, bolinhas brancas, em embalagem 
de 01kg, com sabor 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

1.039,50 

68 Sagu derivado de mandioca, bolinhas brancas, em embalagem 
de 500gr 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

393,00 

71 Tomate, fruto procedente de planta sadia, devendo estar fresco, 
ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua 

variedade, sem rachaduras ou estragados na casca 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

623,00 

72 Uva colonial, fruta de boa qualidade, com tamanho, cor, aroma e 
sabor adequado para sua espécie 

EDMAR F. DA S. 
FAGUNDES & CIA 

LTDA 

396,00 

1 Abacaxi pérola de primeira qualidade, unidade com peso médio 
de 2 a 3 kg, fruto de cor e aroma característico, isento de lesão 
provocada por inseto ou batidas, ideal para o consumo imediato 

SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

1.473,00 

5 Alho nacional de primeira qualidade, embalagem de 
aproximadamente 360g. Classificação graúda. Não serão 

permitidos grãos rachados, perfurados, cortes e dentes chocos 
ou brotados 

 
SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

887,00 

8 Arroz parboilizado, tipo I, constituídos de grãos inteiros, isento de 
sujidades ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco 

plástico transparente e atóxico 

SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

1.932,00 

12 Bebida láctea, diversos sabores, resfriado de 0 a 10 graus. 
Embalado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, 

opaca, em pacotes de 01 litro 

SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

5.700,00 



 3 

15 Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor de coco, embalagem 720g SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

2.338,00 

17 Biscoito salgado, tipo cracker com gergelim, embalagem de 400g  SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

3.384,00 

20 Calorífico em pó, obtido do fruto do urucum, sem mofos ou 
sujidades, embalagem plástica transparente atóxica de 500g 

SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

180,75 

28 Cebola de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da 
variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido 

rachaduras, perfurações e cortes 

SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

477,50 

32 Cravo chá, embalagem de 10g  SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

183,00 

34 Doce de leite, armazenado em embalagem plástica, resistente, 
atóxica, transparente, peso de 01kg 

SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

769,00 

37 Extrato de tomate, concentrado proveniente de tomates maduros 
sem pele e sem casca. Isento de sujidades ou fermentação. 

Embalagem lacrada sem estufamento ou corrosão de vidro de 
260g 

SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

330,00 

38 Farinha de mandioca branca, tipo 1, embalagem de 1kg SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

457,00 

41 Fermento químico em pó, embalagem atóxica, contendo 250g  SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

390,75 

45 Laranja de primeira qualidade, peso médio do fruto 
aproximadamente de 150 a 200g, deve se apresentar fresca, ter 

atingido o tamanho, aroma, cor e sabor próprio da qualidade. 
Não estarem danificados por qualquer agente mecânico ou 

químico, murcha ou com hematomas 

 
SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

340,00 

48 Maça, produto fresco, tamanho médio, cor e sabor adequado 
para a variedade. Não estarem danificados por qualquer lesão 
mecânica ou física ou conter inadequações aderentes a sua 

casca 

SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

10.820,00 

53 Margarina, armazenada em pote de polietileno com lacre de 
papel alumínio entre a tampa e o pote, resistente e que garanta a 
integralidade do produto até o momento de consumo, o produto 
deve ser cremoso com adição de sal e 80% de lipídeos pesando 

500g 

SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

704,00 

56 Noz-moscada embalagem de 10g  SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

129,00 

62 Pão integral, tipo Francês com peso médio de 50g a unidade SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

2.040,00 

65 Quirerinha amarela, tipo 1, armazenada em embalagem de 
plástico de 500g  

SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

280,50 

69 Sal iodado refinado, armazenado em embalagem de plástico 
transparente flexível e resistente, peso liquido 01kg  

SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

138,00 

73 Vinagre branco, isento de corantes, livre de sujidades ou material 
terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, 

com 750ml 

SUPERMERCADO 
TRES PINHEIROS 

LTDA - ME 

164,40 

3 Açúcar tipo cristal, obtido da cana de açúcar, com aspecto e 
cheiro próprio, embalagem de 05kg 

OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

4.140,00 

6 Amido de milho, sob a forma de pó, sem umidade ou sujidades, 
embalagem de 500g  

OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

425,00 

9 Banana, produto armazenado em caixa, sem qualquer lesão por 
meio mecânico ou inseto, cor e sabor adequado para o consumo, 

tamanho médio e uniforme 

 
OENING 

DISTRIBUIÇÃO LTDA 

1.631,00 



 4 

11 Batata tipo inglesa, produto de tamanho médio, sadio, próprio 
para o consumo, sem sujidades ou terra aderente, machucados 

ou brotos, embalados em saco transparente 

 
OENING 

DISTRIBUIÇÃO LTDA 

1.475,00 

14 Biscoito doce de maisena, tipo Maria, embalagem de 740g OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

2.345,00 

18 Biscoito salgado, tipo integral, embalagem de 400g OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

2.725,00 

21 Camomila desidratada embalagem de 10g  OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

129,00 

29 Cenoura raiz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor típico da 
variedade no tamanho e cor. Não serão permitidos cortes, 

rachaduras, e perfurações. Tamanho médio a grande 

OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

825,00 

31 Chuchu legume de elevada qualidade, sabor, aroma, coloração e 
tamanho uniforme típico da variedade, sem rachadura, corte, ou 

machucado 

 
OENING 

DISTRIBUIÇÃO LTDA 

390,00 

35 Chá erva doce, embalagem 10g OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

141,00 

40 Feijão preto, produto de primeira qualidade com grãos 
selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra, em 
embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e a toxica, 

embalagem de 01kg 

 
OENING 

DISTRIBUIÇÃO LTDA 

910,00 

43 Gelatina em pó, diversos sabores, embalagem plástica, flexível, 
resistente, atóxica, contendo 01kg 

OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

1.428,00 

46 Leite UHT 0% lactose, embalagem tetrapack com 01litro OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

261,00 

49 Macarrão tipo espaguete, embalado em saco plástico 
transparente, contendo 500g 

OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

502,00 

51 Mandioca descascada e congelada em bom estado de 
conservação para o consumo, embaladas em sacos plástico 

transparente, com 02kg cada 

OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

960,00 

55 Milho de canjica, a partir de matéria prima limpa e isenta de terra 
ou parasita, não podendo estar úmida ou rançosa. Milho do tipo 
amarelo, embalagem plástica resistente, flexível pesando 500g  

OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

380,00 

58 Orégano desidratado, produto armazenado em embalagem de 
plástico transparente, pesando 100g  

OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

165,60 

60 Pão Francês, produto com peso aproximado de 50gr a unidade OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

6.066,00 

63 Pão para sanduíche fatiado, em pacote plástico contendo 22 
fatias e pesando aproximadamente 450gr 

OENING 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 

768,00 

 
Totalizando por fornecedor:  

Nome do fornecedor Total Homologado Valor homologado por extenso 

 
WILSON FAUST WESSLING 

 
R$ 38.568,50 

Trinta e oito mil quinhentos e sessenta e 
oito reais e cinquenta centavos 

 
EDMAR F. DA S. FAGUNDES & CIA LTDA 

 
R$ 32.349,20 

Trinta e dois mil trezentos e quarenta e 
nove reais e vinte centavos 

 
SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME 

 
R$ 33.117,90 

Trinta e três mil cento e dezessete reais e 
noventa centavos 

 
OENING DISTRIBUIÇÃO LTDA 

 
R$ 25.666,60 

Vinte e cinco mil seiscentos e sessenta e 
seis reais e sessenta centavos 

 
Nova Esperança do Sudoeste, 07 de Fevereiro de 2014. 

 
 
 
 
 

 
JAIR STANGE 

Prefeito Municipal 


